
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов №97 

Дзержинского района Волгограда» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

14.03.2023 г.                                                                                                                    № 66  

Об организации работы по приему детей в  

первые классы в 2023году. 

 

В целях  обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего 

образования, в соответствии со статьей 67 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. (с изменениями), приказом Министерства 

просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (с изменениями), в целях проведения организованного приема в первый класс  и 

обеспечения права детей на получение начального общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Новиковой О.В., заместителю директора школы: 

 1.1. Организовать  прием в школу детей, достигших 6 лет и 6 месяцев на 1 сентября 2023 г. и 

не старше 8 лет  независимо от уровня их подготовки и без вступительных испытаний 

(процедур отбора), на обучение по основной общеобразовательной программе начального 

общего образования граждан, имеющих право на получение общего образования и 

проживающих на территории, за которой закреплена школа, а так же детям, имеющим право 

преимущественного приема на обучение. 

1.2. Организовать прием документов в 1 классы в бумажном и электронном виде по 

следующему графику: понедельник - пятница с 08.30 ч. до 16.00ч. для лиц, дети которых 

зарегистрированы на закрепленной территории и лиц, чьи дети имеют право 

преимущественного приема на обучение, с 01.04.2023г. по 30.06.2023г.; для лиц, дети 

которых не зарегистрированы на закрепленной территории, с 06.07.2023 г. до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 05.09.2023г. в соответствии с Порядком приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 

№ 458 (с изменениями), и локальными актами школы; 

2. Новиковой О.В. до 20.03.2023 г. разместить на стенде и официальном сайте школы 

информацию о количестве мест в 1-х классах в 2023-2024 учебном году, Правила приема  

детей в первый класс муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 97 Дзержинского района 

Волгограда», информацию об УМК, по которому будут работать 1 -е классы, бланк 

заявления родителей (законных представителей) о приеме ребенка в школу, перечень 



документов, предоставляемых родителями (законными представителями) при подаче 

заявления, график работы комиссии по приему документов в 1 -е классы, информацию о 

закрепленной за школой территорией. 

2.1. Не позднее 1 июля 2023 г. разместить на официальном сайте школы информацию о 

наличии свободных мест в первых классах для лиц, не проживающих на закрепленной за 

школой территории. 

3. Новиковой О.В., зам. директора по УВР ознакомить родителей (законных представителей) 

ребенка с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, уставом и другими документами, регламентирующими 

осуществление образовательного процесса в учреждении, под роспись в заявлении о приеме в 

школу. 

3.1. При приеме заявления ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, 

для установления факта родственных отношений и полномочий законного представителя 

ребенка. 

3.2. Получить от родителей первоклассников согласие на обработку персональных данных 

ребенка и родителей. 

3.3. Обеспечить после принятия документов выдачу   соответствующего корешка   от 

заявления с   перечнем принятых документов. 

3.4. Обеспечить подготовку еженедельной сводной информации о ходе комплектования 

первых классов на 2023-2024 учебный год. 

3.5. Составить и подготовить к утверждению график проведения родительских собраний с 

родителями (законными представителями) будущих первоклассников. (Приложение 1) 

4. Создать комиссию по организации приема в первый класс в составе: 

Казин С.А., директор школы - председатель комиссии; 

Новикова О.В., зам. директора по УВР - заместитель председателя комиссии;  

Уляхина Ж.В., учитель начальных классов - член комиссии;  

Яркина О.А.,  педагог-психолог - член комиссии;  

Новикова У.С., секретарь - секретарь комиссии; 

5. Утвердить график работы комиссии по приему детей в первые классы (Приложение  2). 

6. Новиковой У.С., секретарю комиссии,  зарегистрировать заявления родителей (законных 

представителей) в журнале регистрации, подготовить приказ о приеме ребенка в школу с 1 

сентября 2023 г.  в течение 5 рабочих дней после приема документов от родителей (законных 

представителей). 

7. Создать конфликтную комиссию по приему детей в первые классы в составе: 

Новикова О.В., зам. директора по УВР - председатель комиссии; 

Яркина О.А., педагог - психолог - заместитель председателя комиссии; 

Мицых С.Н., учитель английского языка - член комиссии. 

8. Конфликтной комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о 

конфликтной комиссии по приему в 1 класс и иными локальными актами школы; 



9.. Издать приказ о комплектовании первых классов не позднее 30 августа 2023 года. 

10.. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МОУ СШ № 97                                                                      С.А. Казин 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Новикова О.В. 

Уляхина Ж.В. 

Яркина О.А. 

Мицых С.Н. 

Новикова У.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 66 от 14.03.2023 г. 

 

График проведения родительских собраний  

с родителями (законными представителями) будущих первоклассников. 

 

 

№ 

п/п 

Содержание Время Ответственные 

1 Организация набора детей в первые 

классы в 2023 году  
16.03.2023 г. 

Новикова О.В. 

Уляхина Ж.В. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу №66 от 14.03.2023 г. 

 

График работы комиссии по приему детей в 1 класс МОУ СОШ № 97 

 

№ Содержание Время Ответственные Примечание 

1. 

Заседание комиссии №1 

«Организация набора детей в 

первые классы в 2023 году» 

20.03.2023 
Председатель  

Казин С.А. 
 

2. 

Прием и регистрация 

документов от родителей 

(законных представителей) 

будущих первоклассников.. 

С 1.04.2023 г. по 

05.09.2023 г. 

Секретарь комиссии 

Новикова У.С.  

Зам. директора по 

УВР Новикова О.В. 

 

3. 
Консультации, рекомендации 

для родителей. 

С 1.04.2023 г. по 

05.09.2023 г. 

Педагог –  психолог 

Яркина О.А. 
 

4. 

Заседание комиссии №2 

«Предварительные итоги 

набора детей в первые классы в 

2023 году. Наличие свободных 

мест для детей, не 

зарегистрированных на 

территории, закрепленной за 

школой» 

30.06.2023 г. 
Председатель  

Казин С.А. 
 

5. 

Заседание комиссии №3 

«Итоги работы по организации 

набора детей в первые классы в 

2023 году» 

29.08.2023 г. 
Председатель  

Казин С.А. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-29T23:07:04+0300
	Казин Сергей Алексеевич




